
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Determinazione dirigenziale con contestuale impegno di spesa fornitura 

materiale edile  
      CIG n°:  Z021EA8AFA 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di   

diritto di     accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.Lgs 50/2016 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture e successive modifiche;  

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche";  
VISTO il Programma Annuale 2017; 

VISTO il PTOF dell’istituzione scolastica 2016/2019; 

RAVVISATA la necessità  di provvedere con urgenza all’acquisto di materiale edile 

necessario al completamento dei lavori di decoro effettuati presso il piano terra 

dell’Istituto di via Cavour scuola infanzia. 

VISTO che i detti materiali non sono stati forniti dalla Ditta aggiudicataria della gara 

espletata dal MIUR per il progetto “Scuole belle”. 

VISTA la Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento all’art. 1 

c. 502 
ACCERTATA l’assenza all’ interno delle CONVENZIONI CONSIP di cui all’ art.26, comma 

1, della legge 488/1999 e s.m., aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla 

presente procedura;  

RITENUTO necessario  procedere alla fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30 c.1 e 36 c. 1 

del d.l.g.s. n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e 

rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 

piccole e medie imprese; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto risulta  

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programma Annuale E.F.. 2017. 

RICHIAMATE le Linee Guida dell’ANAC del 26/10/2016, rese ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 36 del d.l.g.s. n. 50/2016, 

NAIC8FY007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002039 - 18/05/2017 - C14 - Contabilità general - U
F

irm
ato digitalm

ente da A
N

T
O

N
E

LLA
 D

'U
R

Z
O



EVIDENZIATO che, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve 

riguardare un operatore economico non beneficiario di altro analogo affidamento, 

PRECISATO che la fornitura d’acquisto soddisfa, sul piano quali-quantitativo a quanto 

ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta 

caratteristiche inidonee, superflue o ultronee. 

PRECISATO, altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi 

di esclusione di cui all’art. 80 del d.l.g.s. n. 50/2016. 

EVIDENZIATO, infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la 

Camera di Commercio nel settore di attività concernente il bene da fornire e dovrà 

possedere l’idonea capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32e 36 del d.l.g.s. n.50/2016 
  

     VISTO il CIG n°:  Z021EA8AFA ; 

    
Per le motivazioni sopra indicate; 

D E T E R M I N A 
 

Art.1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2  

Di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’ art. 36,co.2, lett. a) del D.lgs 

50/2016 e successive integrazioni  alla Ditta Marchese Andrea S.r.l.  il cui prezzo 

offerto è risultato, a seguito di un’indagine di mercato informale, la più conveniente ai 

sensi del D.M.388/03; 

Art.3  

Di impegnare, per la finalità di cui sopra, la somma di € 90,60 Iva esclusa, a carico del 

PA per il corrente E.F.2017, che presenta la necessaria disponibilità; 

Art. 4  

Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 

contratto; 

       Art. 5 
 La fornitura richiesta dovrà essere realizzata a strettissimo giro data l’urgenza di 

concludere i lavori. 

Art. 6 

Di conferire l’ordine di fornitura  alla ditta affidataria secondo l’uso del commercio 

consistente nello scambio di posta elettronica certificata 

Art. 7 

Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi  finanziari di cui alla L. 136/2010; 

Art. 8  

Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di euro € 90,60 Iva esclusa, 

di cui alla presente Determina alla voce di bilancio A05. 

Art. 9 

Di individuare quale RUP, ai sensi dell’art. 31, D.lgs 50/2016 e dall’art. 5 L241/90 il 

D.S. d’Urzo Antonella 
 

NAIC8FY007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002039 - 18/05/2017 - C14 - Contabilità general - U
F

irm
ato digitalm

ente da A
N

T
O

N
E

LLA
 D

'U
R

Z
O



La seguente determinazione viene pubblicizzata mediante pubblicazione all’Albo online 

e Amministrazione trasparente sezione Provvedimenti sul sito web: 

www.comprensivoleopardi.gov.it 
 
 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

             dott.ssa d’Urzo Antonella 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.Codice  

dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa 

NAIC8FY007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002039 - 18/05/2017 - C14 - Contabilità general - U
F

irm
ato digitalm

ente da A
N

T
O

N
E

LLA
 D

'U
R

Z
O


		2017-05-18T13:15:26+0200




